
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /KH-ĐHL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 12 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, đánh giá, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực 

Pháp luật của Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18/6/2012 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Giáo dục đại học ngày 19/11/2018; 

Căn cứ Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành 

chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học; 

Căn cứ Thông tư 09/2022/TT-BGDĐT ngày 06/06/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định Danh mục thống kê ngành đào tạo của giáo dục đại học; 

Căn cứ Quyết định số 678/QĐ-BGDĐT ngày 14/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Chuẩn chương trình đào tạo lĩnh vực Pháp luật trình độ đại học; 

Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch triển khai rà soát, 

đánh giá, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.1. Mục đích  

- Rà soát, đánh giá các chương trình đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật 

của Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Trường) so với yêu cầu 

của Chuẩn chương trình đào tạo lĩnh vực Pháp luật trình độ đại học (ban hành kèm theo 

Quyết định số 678/QĐ-BGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo); 

- Cập nhật, cải tiến các chương trình đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật 

của Trường nhằm đáp ứng các yêu cầu của Chuẩn chương trình đào tạo lĩnh vực Pháp luật 

trình độ đại học theo Quyết định số 678/QĐ-BGDĐT ngày 14/3/2025. 

1.2. Yêu cầu 

- Hoạt động rà soát, đánh giá, cập nhật các chương trình đào tạo được tổ chức nghiêm 

túc, khoa học và hiệu quả; 

- Đảm bảo các chương trình đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật của 

Trường được rà soát, cải tiến phù hợp với các quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG  

2.1. Các chương trình đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật của 

Trường cần rà soát, đánh giá, cập nhật 
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STT Chương trình đào tạo Văn bản 

1.  

Chương trình đào tạo ngành Luật 

(chương trình đào tạo Chuẩn) 

Quyết định số 208/QĐ-ĐHL ngày 20/3/2023 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Thành 

phố Hồ Chí Minh về việc sửa đổi, bổ sung các 

chương trình đào tạo trình độ đại học (Quyết 

định số 208/QĐ-ĐHL ngày 20/3/2023). 

2.  

Chương trình đào tạo ngành Luật 

(chương trình đào tạo Chất lượng cao), bao 

gồm: 

1) Ngành Luật, tăng cường tiếng Anh, định 

hướng Luật thương mại - Luật dân sự - Luật 

quốc tế; 

2) Ngành Luật, tăng cường tiếng Anh, định 

hướng Luật hành chính - tư pháp; 

3) Ngành Luật, định hướng tăng cường tiếng 

Pháp; 

4) Ngành Luật, định hướng tăng cường tiếng 

Nhật; 

5) Ngành Luật, được giảng dạy bằng tiếng 

Anh. 

Quyết định số 209/QĐ-ĐHL ngày 20/3/2023 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Thành 

phố Hồ Chí Minh về việc sửa đổi, bổ sung các 

chương trình đào tạo chất lượng cao trình độ 

đại học (Quyết định số 209/QĐ-ĐHL ngày 

20/3/2023). 

3.  

Chương trình liên kết đào tạo song bằng 

ngành Luật giữa Trường với Đại học 

Arizona 

Quyết định số 712/QĐ-ĐHL ngày 08/7/2024 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Thành 

phố Hồ Chí Minh về việc ban hành chương 

trình đào tạo Liên kết đào tạo song bằng trình 

độ đại học ngành Luật giữa Trường Đại học 

Luật Thành phố Hồ Chí Minh (Việt Nam) và 

Đại học Arizona (Hoa Kỳ). 

4.  

Chương trình đào tạo ngành Luật, hình 

thức đào tạo từ xa 

Quyết định số 713/QĐ-ĐHL ngày 08/7/2024 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Thành 

phố Hồ Chí Minh về việc sửa đổi, bổ sung 

chương trình đào tạo trình độ đại học ngành 

Luật hình thức đào tạo từ xa. 

5.  
Chương trình đào tạo ngành Luật thương 

mại quốc tế 

Quyết định số 208/QĐ-ĐHL ngày 20/3/2023. 

6.  
Chương trình đào tạo ngành Quản trị - 

Luật (chương trình đào tạo Chuẩn) 

Quyết định số 208/QĐ-ĐHL ngày 20/3/2023. 

7.  
Chương trình đào tạo ngành Quản trị - 

Luật (chương trình đào tạo Chất lượng cao) 

Quyết định số 209/QĐ-ĐHL ngày 20/3/2023. 

 

2.2. Nguyên tắc rà soát  

- Phải đáp ứng Chuẩn chương trình đào tạo lĩnh vực Pháp luật theo Quyết định 

678/QĐ-BGDĐT; đồng thời thể hiện các đặc trưng của Trường trọng điểm đào tạo cán bộ về 

pháp luật; 

- Đảm bảo nội dung kiến thức có tính liên ngành, phù hợp với định hướng phát triển 

đa ngành của Trường, tạo điều kiện thuận lợi để sinh viên đăng ký học liên thông chương 

trình; 
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- Việc rà soát, cải tiến phải đảm bảo không làm tăng khối lượng học tập của chương 

trình đào tạo;  

- Đảm bảo thống nhất về thành phần kiến thức cơ sở ngành và cốt lõi ngành trong các 

chương trình đào tạo; 

- Bảo đảm tính kế thừa, liên thông và khả thi, duy trì tính ổn định và khả năng triển 

khai thực tế. 

 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

 

Stt Nội dung công việc Đơn vị chủ trì 
Đơn vị phối hợp/ 

Tham mưu 
Sản phẩm 

Thời gian 

hoàn thành 

1.  Xây dựng Kế hoạch rà 

soát, đánh giá và cập nhật 

chương trình đào tạo 

Phòng Đào tạo 

đại học. 

 Kế hoạch chi 

tiết. 

15/12/2025 

2.  Triển khai thực hiện rà 

soát, đánh giá và xây dựng 

dự thảo những nội dung 

thay đổi, cập nhật chương 

trình đào tạo (07 chương 

trình đào tạo) 

Phòng Đào tạo 

đại học. 

Các khoa, Phòng 

Đảm bảo chất 

lượng và Khảo 

thí, Viện Đào tạo 

quốc tế. 

- Biên bản họp 

rà soát và bảng 

đối sánh các 

chương trình 

đào tạo;  

- Dự thảo 

chương trình 

đào tạo được 

sửa đổi. 

10/02/2026 

3.  Thành lập Hội đồng thẩm 

định chương trình đào tạo. 

Phòng Đào tạo 

Đại học. 

 

- Các khoa. Quyết định 

thành lập Hội 

đồng thẩm 

định chương 

trình đào tạo. 

02/3/2026 

4.  Họp thẩm định dự thảo 

chương trình đào tạo được 

sửa đổi, bổ sung. 

Hội đồng thẩm 

định chương 

trình đào tạo. 

- Phòng Đào tạo 

Đại học. 

Kết luận của 

Hội đồng thẩm 

định chương 

trình đào tạo. 

13/3/2026 

5.  Chỉnh sửa, hoàn thiện các 

chương trình đào tạo (07 

chương trình đào tạo) theo 

ý kiến của Hội đồng thẩm 

định (nếu có). 

Phòng Đào tạo 

đại học. 

Các khoa, Phòng 

Đảm bảo chất 

lượng và Khảo 

thí, Viện Đào tạo 

quốc tế. 

Dự thảo 

chương trình 

đào tạo được 

sửa đổi (nếu 

có). 

03/4/2026 

 

6.  Trình Hội đồng Khoa học 

và Đào tạo cho ý kiến về 

dự thảo chương trình đào 

tạo. 

Hội đồng Khoa 

học và Đào 

tạo. 

 Kết luận của 

Hội đồng Khoa 

học và Đào 

tạo. 

17/4/2026 
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Stt Nội dung công việc Đơn vị chủ trì 
Đơn vị phối hợp/ 

Tham mưu 
Sản phẩm 

Thời gian 

hoàn thành 

7.  Chỉnh sửa, hoàn thiện các 

chương trình đào tạo theo 

ý kiến của Hội đồng Khoa 

học và Đào tạo (nếu có). 

Phòng Đào tạo 

đại học. 

Các khoa, Phòng 

Đảm bảo chất 

lượng và Khảo 

thí, Viện Đào tạo 

quốc tế. 

Dự thảo 

chương trình 

đào tạo được 

sửa đổi (nếu 

có). 

08/5/2026 

 

8.  Ban hành Chương trình 

đào tạo. 

Ban Giám 

hiệu. 

Phòng Đào tạo 

đại học. 

Quyết định sửa 

đổi, bổ sung 

chương trình 

đào tạo hoặc 

ban hành mới. 

15/5/2026 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4.1. Phòng Đào tạo đại học:  

- Chủ trì tham mưu thực hiện công tác rà soát, đánh giá, cập nhật các chương trình 

đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật; 

- Phối hợp với các khoa, Phòng Đảm bảo chất lượng và Khảo thí, Viện Đào tạo quốc 

tế thực hiện việc rà soát, xây dựng bảng đối sánh và dự thảo sửa đổi, bổ sung các chương 

trình đào tạo trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật. 

4.2. Các khoa, Viện Đào tạo quốc tế: Phối hợp với Phòng Đào tạo đại học và các 

đơn vị thực hiện việc rà soát, đánh giá, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ đại học 

thuộc lĩnh vực Pháp luật. 

4.3. Phòng Đảm bảo chất lượng và Khảo thí: Phối hợp với Phòng Đào tạo đại học 

và các đơn vị đảm bảo thực hiện việc rà soát, đánh giá, cập nhật các chương trình đào tạo 

trình độ đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật theo đúng quy trình, thành phần hồ sơ. Kiểm soát 

quy trình rà soát chương trình đào tạo. 

4.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu việc xây dựng kinh phí triển khai thực 

hiện việc rà soát, đánh giá, cập nhật chương trình đào tạo theo Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch Rà soát, đánh giá, cập nhật các chương trình đào tạo trình độ 

đại học thuộc lĩnh vực Pháp luật của Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị 

các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện theo đúng Kế hoạch./. 

Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo); 

- Các đơn vị trong Trường (để thực hiện); 

- Lưu: VT, P.ĐTĐH. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
Lê Trường Sơn 
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